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BÁO CÁO TỔNG KẾT -  NĂM HỌC 2016 – 2017 

BỘ MÔN: TOÁN
  I. Tình hình chung

1. Tình hình nhân sự:

	TT
	Họ tên GV
	Chức vụ
	Văn bằng cao nhất
	Năm vào ngành
	Công tác kiêm nhiệm
	Số ĐTDĐ

	1. 
	Trương Thành Khoa
	TTCM
	ĐH 
	2011
	GVCN 7/1, NT7
	01696935728

	2. 
	Nguyễn Văn Thanh Đa
	GV
	ĐH
	1993
	GVCN 8/3, NT8
	0908263271

	3. 
	Phan Hoàng Anh Vũ
	GV
	CĐ
	2011
	NT9
	0907712251

	4. 
	Nguyễn Thị Hợp
	GV
	ĐH
	2011
	không
	0976217370

	5. 
	Nguyễn Minh Sơn
	GV
	ĐH
	1979
	NT6
	0902658968

	6. 
	Trần Thái Thanh
	GV
	ĐH
	1985
	NT6,7,8,9
	0973068612


2. Tình hình giáo viên:

	TT
	Bộ môn Toán-Tin
	Tổng số GV
	Cân đối
	Trình độ chuyên môn

	
	
	
	Thừa
	Thiếu
	

	
	
	
	
	
	Trên ĐH
	Đại học
	Cao đẳng
	Khác

	
	
	Nam 
	Nữ
	
	
	
	
	
	

	1
	Trương Thành Khoa
	x
	
	
	
	
	x
	
	

	2
	Nguyễn Văn Thanh Đa
	x
	
	
	
	
	x
	
	

	3
	Phan Hoàng Anh Vũ
	x
	
	
	
	
	
	x
	

	4
	Nguyễn Thị Hợp
	
	x
	
	
	
	x
	
	

	5
	Nguyễn Minh Sơn
	x
	
	
	
	
	x
	
	

	6
	Trần Thái Thanh
	
	x
	
	
	
	x
	
	

	Tổng cộng
	4
	2
	
	
	0
	5
	1
	


 II. Hoạt động chuyên môn
1. Tình hình thực hiện chương trình

-   Thực hiện chương trình giảng dạy bộ môn Toán khối 6, 7, 8, 9 đúng thời hạn, 
tuân thủ phân phối chương trình. Thực hiện đúng chuẩn kiến thức - kỹ năng, giảm 
tải…

-   Tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh nghiêm túc, đúng quy định, đúng thời hạn, đảm bảo thực chất. 

-   Xây dựng kế hoạch năm học bộ môn chi tiết, có cập nhật theo yêu cầu của BGH nhà trường, tuân thủ chỉ đạo của PGD.

2. Các hoạt động nâng cao chất lượng dạy và học

· Thanh kiểm tra chuyên môn:
	
	Kết quả 

	
	Tổng
	Xuất sắc
	Khá
	Trung bình
	Chưa đạt

	Số GV được KT hoạt động SP
	6
	6
	0
	0
	0

	Số GV được KT chuyên đề
	2
	2
	0
	0
	0


· Phong trào thi đua 2 tốt:
	
	Kết quả 

	
	Tổng
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu

	Số tiết  đăng ký dạy tốt
	8
	8
	0
	0
	0

	Số tiết dự giờ đồng nghiệp
	108
	108
	0
	0
	0

	Số tiết thao giảng
	3
	3
	0
	0
	0

	Số tiết dạy có sử dụng UDCNTT
	3
	3
	0
	0
	0

	Số tiết dạy bảng tương tác
	2
	2
	0
	0
	0



· Số tiết thực hành: không có
	Lớp
	6
	7
	8
	9

	Số tiết TH theo qui định
	
	
	
	

	Số tiết TH thực hiện được trong HKI
	
	
	
	


3. Hoạt động ngoại khóa, giáo dục hướng nghiệp – phân luồng học sinh, hoạt động ngoài giờ lên lớp:
	STT
	Nội dung hoạt động
	Hình thức tổ chức
	Thành phần tham gia – 

số lượng tham gia

	1
	Thi viết bài hưởng ứng tháng “An toàn giao thông”
	HS các khối tham gia viết bài nêu thực trạng giao thông hiện nay, giải pháp…


	HS các lớp tham gia viết bài, số lượng không giới hạn. 



	2
	Hội vui học tập
	GV hướng dẫn HS hệ thống kiến thức, ôn tập kỹ năng làm văn… dưới sân cờ vào tuần lễ trước ngày thi. 
	HS 4 khối.



	3
	Du lịch hướng nghiệp


	Theo kế hoạch Đoàn – Đội


	HS khối 8 - 9

	4
	Hội vui học tập
	GV hướng dẫn HS hệ thống kiến thức, ôn tập kỹ năng làm văn… dưới sân cờ vào tuần lễ trước ngày thi. 
	HS khối 9, 6
(17/ 4/ 2017, giờ SHCN)



4. Công tác bồi dưỡng giáo viên, tổ chức hội thi, tổ chức làm ĐDDH:
-Thầy Phan Hoàng Anh Vũ đăng ký chiến sĩ thi đua cấp cơ sở năm học 2016-2017
5. Tham gia các hoạt động của Phòng GDĐT, của Sở GDĐT:
-Tham gia đầy đủ các chuyên đề do PGD tổ chức
6. Về đổi mới sinh hoạt chuyên môn thông qua nghiên cứu hoạt động học của học sinh

          Học kỳ I : 
         -Chuyên đề : Biên  soạn đề kiểm tra môn toán theo hướng ma trận đề

         -Thầy Trương  Thành Khoa  biên soạn  và trình bày

          Học kỳ II: 

         -Chuyên đề: Giải phương trình với nghiệm nguyên

         -Thầy Nguyễn Văn  Thanh Đa biên soạn và trình bày
III. Thống kê kết quả xếp loại học lực

1. Thống kê điểm kiểm tra học kì 2 năm học 2016 – 2017: 
	Khối
	Kết quả kiểm tra học kỳ 2

	
	Sĩ 
số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	TB trở lên

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	K6
	134
	54
	40.30
	38
	28.36
	26
	19.40
	10
	7.46
	6
	4.48
	118
	88.06

	K7
	132
	44
	33.33
	36
	27.27
	29
	21.97
	11
	8.33
	12
	9.09
	109
	82.58

	K8
	144
	66
	45.83
	39
	27.08
	23
	15.97
	10
	6.94
	6
	4.17
	128
	88.89

	K9
	123
	36
	29.27
	38
	30.89
	29
	23.58
	12
	9.76
	8
	6.50
	103
	83.74

	TC
	533
	200
	37.52
	151
	28.33
	107
	20.08
	43
	8.07
	32
	6.00
	458
	85.93


- Học sinh nữ.
	Khối
	Kết quả kiểm tra học kỳ 2

	
	Sĩ 
số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	TB trở lên

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	K6
	74
	32
	43.24
	20
	27.03
	12
	16.22
	7
	9.46
	3
	4.05
	64
	86.49

	K7
	61
	25
	40.98
	18
	29.51
	11
	18.03
	4
	6.56
	3
	4.92
	54
	88.52

	K8
	59
	32
	54.24
	12
	20.34
	6
	10.17
	6
	10.17
	3
	5.08
	50
	84.75

	K9
	52
	17
	32.69
	19
	36.54
	13
	25
	2
	3.85
	1
	1.92
	49
	94.23

	TC
	246
	106
	43.09
	69
	28.05
	42
	17.07
	19
	7.72
	10
	4.07
	217
	88.21


2. Thống kê kết quả xếp loại học lực học kỳ 2 năm học 2016 – 2017:
	Khối
	Điểm trung bình môn học học kỳ 2

	
	Sĩ 
số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	TB trở lên

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	K6
	134
	64
	47.76
	42
	31.34
	12
	8.96
	10
	7.46
	6
	4.48
	118
	88.06

	K7
	136
	59
	44.70
	32
	24.24
	18
	13.64
	12
	9.09
	11
	8.33
	109
	82.58

	K 8
	144
	38
	26.39
	51
	35.42
	32
	22.22
	13
	9.03
	10
	6.94
	121
	84.03

	K 9
	123
	43
	34.96
	32
	26.02
	21
	17.07
	23
	18.70
	4
	3.25
	96
	78.05

	TC
	533
	204
	38.27
	157
	29.46
	83
	15.57
	58
	10.88
	31
	5.82
	444
	83.30


- Học sinh nữ.
	Khối
	Điểm trung bình môn học học kỳ 2

	
	Sĩ 
số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	TB trở lên

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	K6
	74
	36
	48.65
	21
	28.38
	7
	9.46
	8
	10.81
	2
	2.7
	64
	86.49

	K7
	61
	31
	50.82
	16
	26.23
	8
	13.11
	3
	4.92
	3
	4.92
	55
	90.16

	K8
	59
	19
	32.2
	23
	38.98
	11
	18.64
	2
	3.39
	4
	6.78
	53
	89.83

	K9
	52
	24
	46.15
	16
	30.77
	7
	13.46
	5
	9.62
	0
	0
	47
	90.38

	TC
	246
	110
	44.72
	76
	30.89
	33
	13.41
	18
	7.32
	9
	3.66
	219
	89.02


3. Thống kê kết quả xếp loại học lực năm học 2016 – 2017:
	Khối
	Điểm trung bình môn học cả năm

	
	Sĩ 
số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	TB trở lên

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	K6
	134
	64
	47.76
	42
	31.34
	16
	11.94
	8
	5.97
	4
	2.99
	122
	91.04

	K7
	136
	47
	35.61
	36
	27.27
	21
	15.91
	14
	10.61
	14
	10.61
	104
	78.79

	K8
	144
	28
	19.44
	48
	33.33
	39
	27.08
	19
	13.19
	10
	6.94
	115
	79.86

	K9
	123
	45
	36.59
	31
	25.20
	21
	17.07
	23
	18.70
	3
	2.44
	97
	78.86

	TC
	533
	184
	34.52
	157
	29.46
	97
	18.20
	64
	12.01
	31
	5.82
	438
	82.18


- Học sinh nữ.

	Khối
	Điểm trung bình môn học cả năm

	
	Sĩ 
số
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	TB trở lên

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	K6
	74
	39
	52.7
	18
	24.32
	11
	14.86
	5
	6.76
	1
	1.35
	68
	91.89

	K7
	61
	25
	40.98
	20
	32.79
	8
	13.11
	4
	6.56
	4
	6.56
	53
	86.89

	K8
	59
	13
	22.03
	22
	37.29
	17
	28.81
	2
	3.39
	5
	8.47
	52
	88.14

	K9
	52
	25
	48.08
	14
	26.92
	10
	19.23
	3
	5.77
	0
	0
	49
	94.23

	TC
	246
	102
	41.46
	74
	30.08
	46
	18.7
	14
	5.69
	10
	4.07
	222
	90.24


    IV. Nhận xét, đánh giá

1. Hoạt động chung

a) Những hoạt động chung: 
- Những việc đã làm được : đảm bảo nội dung giảng dạy đầy đủ, có hệ thống, rõ trọng tâm, bám sát chương trình. Bản thân GVBM có nhiều sáng kiến, cải tiến phương pháp giảng dạy, nỗ lực soạn giảng… để hoàn thành tốt nhiệm vụ giảng dạy, giúp HS tiến bộ.

- Tâm đắc nhất so với trước : không có.
- Những việc chưa làm được : công tác phụ đạo HS yếu chưa đạt hiệu quả như mong muốn. Số HS lười học, hổng kiến thức, thiếu kỹ năng hành văn… chiếm một số lượng đáng kể (khoảng 10 HS / lớp). Đây là hạn chế chủ yếu cần khắc phục trong thời gian tới.
b) Kết quả giáo dục:
Nhìn chung, công tác giáo dục đạt kết quả theo mục tiêu chương trình. Tuy nhiên, năng lực của đa số học sinh chưa cao so với năm học trước. Nhiều học sinh hoàn toàn không hợp tác với GVBM, có thái độ thờ ơ – ỷ lại trong việc học tập nói chung. 

2. Hoạt động ngoại khoá, giáo dục toàn diện: 
BGH nhà trường và tổ bộ môn đã có nhiều nỗ lực trong việc tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục toàn diện phù hợp với điều kiện của đa số học sinh.

3. Hoạt động chuyên môn: 
Các GV trong tổ bộ môn luôn đảm bảo các yêu cầu về sinh hoạt chuyên môn, nỗ lực  hỗ trợ lẫn nhau để hoàn thành nhiệm vụ.

V. Những kiến nghị: không có
 
DUYỆT CỦA PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN


Phan Hồng Đệ
Trương Thành Khoa
